Муниципальное образование
городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

31.03.2025 8-ПР-135

Об организации проведении тестирования
на знание русского языка, достаточного
для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего
и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства
в городе Пыть-Яхе

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона
от 28 декабря 2024 года № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», приказами
Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 170
«Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц
без гражданства», от 4 марта 2025 года № 171 «О внесении изменений в Порядок
приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №

2
458», приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры от 27.03.2025 № 10-п-653 «О проведении
тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в целях координации работы
по организации тестирования на знание русского языка, достаточного для
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на
территории города Пыть-Яха

приказываю:

1. Организовать пункт прохождения тестирования (далее - ППТ) на
базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных
предметов имени маршала Советского Союза Г.К. Жукова (далее – МБОУ СОШ
№ 1 с УИОП имени маршала Советского Союза Г.К. Жукова), расположенному
по адресу: город Пыть-Ях, 2 мкр., «Нефтяников» д.5а.

2. Руководителю МБОУ СОШ № 1 с УИОП имени маршала
Советского Союза Г.К. Жукова (Котова И.В.):

2.1. Создать комиссии по проведению тестирования в составе
председателя, членов комиссии (не менее 3-х человек), в том числе с учетом
необходимости привлечения технических специалистов, наблюдателей,
вспомогательного персонала.

2.2. Проводить тестирование, с учетом требований федерального
законодательства в области образования, соблюдая требования к оснащению
оборудованием, позволяющим осуществлять видео и аудиозапись.

3
2.3. Использовать необходимое оборудование, в том числе

применяемого при проведении государственной итоговой аттестации
обучающихся.

2.4. Обеспечить изолирование аудиторий для проведения тестирования
от аудиторий, не используемых во время проведения тестирования.

2.5. Соблюдать информационную безопасность и конфиденциальность
при работе с диагностическим инструментарием.

2.6. Тиражировать диагностический материал с учетом требований
информационной безопасности и конфиденциальности.

2.7. Проверять результаты тестирования членами комиссии по
проведению тестирования с учетом критериев оценивания выполнения заданий
устной и письменной части тестирования.

2.8. Передавать сведения о результатах тестирования в образовательную
организацию, в которую иностранный гражданин и (или) лицо без гражданства
подал заявление о приеме на обучение (в течение 3-х рабочих дней со дня
прохождения тестирования).

2.9. Хранить все материалы тестирования, включая письменные работы,
аудиозаписи устных ответов, видеозаписи тестирования, результаты
тестирования, ведомости, протоколы проведения тестирования, иное, не менее
2-х календарных лет.

2.10. Разместить на сайте общеобразовательной организации
информацию о датах проведения тестирования, демонстрационных вариантов
диагностических материалов для проведения тестирования, критериев
оценивания выполнения заданий.

2.11. Предоставлять информацию в Управление по образованию
администрации города Пыть-Яха сведения о результатах тестирования каждого
иностранного гражданина, принимавшего участие в тестировании, в разрезе
баллов, полученных за выполнение каждого задания, и об общем количестве
полученных баллов ежемесячно.

2.12. Разработать соответствующие локальные акты.

4
3. Назначить муниципальным координатором, ответственным за

координацию тестирования на территории города Пыть-Яха Казакову О.А.,
главного специалиста отдела общего образования управления по образованию.

4. Отделу общего образования (И.А. Горбачева) размещать на сайте
управления по образованию информацию о датах проведения тестирования,
демонстрационных вариантов диагностических материалов для проведения
тестирования, критериев оценивания выполнения заданий.

5. Возложить ответственность на руководителей муниципальных
общеобразовательных организаций (Котова И.В., Харитонова Е.В., Хахулина
Е.В., Поштаренко О.Г., Данилов К.Е., Шиндякина М.А.), в которые
иностранные граждане и (или) лица без гражданства подали заявление о приеме
на обучение, за направление (приложение) иностранного гражданина и (или)
лица без гражданства для прохождения тестирования, за информирование
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего, являющегося
иностранным гражданином или (или) лицом без гражданства, иностранного
гражданина или (или) лица без гражданства о результатах тестирования, за учет
сведений о результатах тестирования.

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на
главного специалиста отдела общего образования О.А. Казакову.

7. Контроль исполнения настоящего приказа на начальника отдела
общего образования управления по образованию И.А. Горбачеву.

Начальник управления по
образованию

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат
00B087A088AC3D0253B05164016138A852
Владелец Букреева Марина ЮрьевнаДействителен с 25.11.2024 по 18.02.2026

М.Ю. Букреева

5
Приложение

к приказу 8-ПР-135 от 31.03.2025

Направление ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без
гражданства, для прохождения тестирования на знание русского языка

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования

____________________________________________________________________
(Наименование ОО)

Уважаемый(ая)_______________________________________________________
(ФИО Заявителя)

Для прохождения Вашим ребенком______________________________________
____________________________________________________________________

(ФИО ребенка)
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, Вам необходимо обратиться лично в тестирующую
организацию для записи на тестирование не позднее чем через 7 рабочих дней
после дня получения направления
Сведения о тестирующей организации:
Наименование:_______________________________________________________
____________________________________________________________________

(наименование тестирующей организации по Уставу)
Адрес:_______________________________________________________________
____________________________________________________________________

(адрес тестирующей организации)
Контактный телефон тестирующей организации:___________________________
Телефон управления по образованию:____________________________________

__________________ ______________________________ __________________
(Дата) (ФИО исполнитель) (Подпись)